[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

___________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от  ___29.05.2007._____ №  __34____
(принято     на    3-ем       заседании

городской Думы четвертого созыва)

             г.Великие Луки.
О внесении  изменений  и дополнений

в Устав  муниципального образования

«Город Великие Луки».

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с последующими  изменениями и дополнениями), ст.ст. 27, 39 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», городская  Дума  РЕШИЛА:
1. Внести  в Устав муниципального образования «Город Великие Луки» следующие  изменения  и  дополнения:

1.1. В статье 4:

а)  в пункте первом:

   - подпункт 16 изложить в следующей редакции: «16) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города»;

- подпункт 25 изложить в новой редакции: «25) организация благоустройства и озеленения городской территории, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города»;

- дополнить подпунктом 26.1. следующего содержания: «26.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории города, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь  рекламных конструкций на территории города, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;

- дополнить подпунктом 37 следующего содержания: «37) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка»;

б) пункт  1.1.  утрачивает  силу;

в) пункт 3 изложить в новой редакции: «Великолукская городская Дума в соответствии с  Уставом города вправе принимать решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для города работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, предусмотренных подпунктами 7.1 – 11, 20 и 25  пункта 1 статьи 4 настоящего Устава».

1.2.  В статье 5 в пункте 1 после слов «Федеральными законами» дополнить словами «и законами Псковской области»;

1.3. В статье 11:

- пункт 1 дополнить абзацем вторым: «Подготовку и проведение муниципальных выборов осуществляет избирательная комиссия муниципального образования «Город Великие Луки».

 - в  пункте 4 слова «территориальной избирательной комиссией» заменить словами «избирательной  комиссией муниципального  образования»;

1.4.  Статью 20  изложить в новой редакции:

«1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

1.5.  Статью 24 дополнить пунктом 3 следующего содержания: « 3. Мэр города, первый заместитель мэра города, заместители мэра города осуществляют свои полномочия на постоянной основе»;

 1.6. В статье 25:

-  в пункте  3 второй абзац  исключить;

   дополнить  абзацем следующего содержания:

«На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной  численности  депутатов Великолукской городской Думы»;

           - в пункте 4 после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «,муниципальными правовыми  актами»;

1. 7. В статье 26 в пункте 1 слова «территориальной избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией  муниципального образования»;

 1.8. В статье 29  пункт 6 изложить в новой редакции:

 « 6. Полномочия  мэра города  прекращаются  досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74  Федерального закона «Об общих принципах организации  местного самоуправления в РФ»;

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

11) досрочного прекращения полномочий Великолукской городской Думы»;

1.9. В статье 33:

- пункт 6 изложить в новой редакции: «6. Глава Администрации города не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава Администрации города не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации»;

-  в пункте 7 подпункт 9 изложить  в новой редакции: « 9. прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления»;

1.10.  В статье 34  в пункте 1:

- подпункт 29 изложить в новой редакции « 29) организует  библиотечное обслуживание населения, комплектует и обеспечивает сохранность библиотечных фондов библиотек города»;

 - подпункт 38 изложить в следующей редакции: «38) организует благоустройство и озеленение городской территории, использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города»;

- дополнить подпунктами 49 и 50 следующего содержания: «49) выдает разрешения на установку рекламных конструкций на территории города, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории города, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;

50) создает условия для деятельности добровольных формирований населения  по охране общественного порядка»;

1.11. Дополнить статьей 36.1.  следующего содержания:

«Статья 36.1. Избирательная комиссия муниципального образования «Город Великие Луки».

1. На избирательную комиссию муниципального образования «Город Великие Луки» возлагается осуществление подготовки и проведения муниципальных выборов, подготовки и проведения местного референдума, голосования по отзыву главы города, депутата городской Думы, голосования по вопросам изменения границ городского округа, преобразования городского округа.

2. Избирательная комиссия муниципального образования формируется в соответствии с федеральным законом  и законом Псковской области в составе 11 членов комиссии с правом решающего голоса.

3. Полномочия муниципальной избирательной комиссии, порядок и гарантии ее деятельности регулируются федеральными законами, законами области и муниципальными правовыми актами»;

1.12. Статью  37  дополнить  пунктом 3  следующего содержания: «3.  Гарантии  для муниципальных служащих определяются федеральным законодательством, законами Псковской области, настоящим Уставом, другими муниципальными правовыми актами»;

1.13. В статье 38:

- пункт 4 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: «Вопрос о самороспуске Великолукской городской Думы может быть внесен на ее рассмотрение по инициативе двух третей от установленной численности депутатов. Для принятия решения о самороспуске Великолукской  городской Думы необходимо большинство в две трети от установленного числа депутатов Великолукской городской Думы. Одновременно с принятием решения о самороспуске Великолукская городская Дума обязана назначить муниципальные выборы депутатов городской Думы очередного созыва»;

1.14. В статье 44:

-  абзацы 8, 15 и 23  пункта 1 исключить;

-  пункт 2  дополнить  абзацем третьим следующего содержания:

« - имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых,  предоставлено  органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения»;

1.15. Статью 61  дополнить  абзацами  6 и 7   в следующей  редакции:

«В статье 4 пункте 1 подпункты  21 и 35, статье 34 пункте 1 подпункты 34, 47   утрачивают силу с 1 января 2008  года.

В статье 4 пункте 1 подпункт 37, статье 34 пункте 1 подпункт 50  вступают в силу  с  1 января 2008 года»;

1.16. В статье 62 пункте 4 подпункте 1абзац 7изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия председателя Великолукской городской Думы (отпуск, болезнь, командировка, досрочное прекращение полномочий) его обязанности  в полном объеме исполняет заместитель председателя Великолукской городской Думы, в соответствии с  его распоряжением.

Заместитель (заместители) председателя Великолукской городской Думы   избирается на срок полномочий Великолукской городской Думы в порядке, предусмотренном Регламентом Великолукской городской Думы».

2. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Город Великие Луки»  направить  в регистрирующий  орган Псковской области.

3. Зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения  в Устав города  опубликовать в газете «Великолукская правда  Новости».

4. Настоящее  решение  опубликовать  в газете «Великолукская правда. Новости».

 Мэр города Великие Луки                                        Председатель  Великолукской

                                                                                      городской Думы

                      Л. Г. Голубева

                     Н. Н. Козловский

Копия верна:

Управляющая делами

Великолукской городской Думы                                        З. В. Алексеева